303 Consonat *Decastillo de just. lib. 2. tract. 2. disput. 7. dub. 9. n. 129.* ubi loquens de defloratione puellæ sub spe matrimonii sic habet : *Si tamen vere promisit nuptias , in omnium sententia tenetur eam ducere , nisi timerentur damna aliorum . Si tamen ipsi promissori tantum damna sequantur , sibi imputet .*

304 Alteram inspectionem æquitati consonam , ut sci- licet damnum virgini impendens , si sperato connubio decidat , cum damnis ex matrimonio contrahendo pro- manaturis ponderetur , egregie exponit *Aversa de spon- sali .*

*sal. q. 8. sett. 15. vers. Pro altera conclusionis &c. Perspicacissimi hujus Theologi verba ex parte superius dedimus, prout tulit occasio, at operæ pretium erit ex integro ratiocinantem audire. Si ob notabile damnum, & scandalum imminens non erat ei licitum cum tali persona conjugari eique promittere, poterit juste mutare propositum, & ab illa promissione recedere, & poterit etiam a judice inhiberi, ne contrahat. Suadetur: quia dum quis ab initio prævidebat tale damnum aut scandalum, eum quo non poterat licite ducere talem conjugem, plane nec proinde poterat promittere ac se obligare, non enim potest quisquam promittere & se obligare ad aliquod illicitum faciendum. Poterit ergo juste ac licite recedere, immo tenebitur, quia adstringitur adhuc priori obligatione vitandi, seu non inducendi tale damnum & scandalum. Quare etiamsi ipse nollet recedere, merito poterit a judice ex officio (54) vel ad instantiam aliorum quorum interest, inhibiri. Et notant aliqui ex iisdem Auctoriis (quos citaverat, & nos superius adduximus) Id totum intelligi etiam spons-*

(54) Notanda profecto judicibus est casuistae hujus aequa sententia. Qui tamen cum dixit, POTERIT, non hoc vult, hoc totu in arbitrio judicis esse positum (vix enim umquam evenit, ut contradicentibus litigatoriis, sententia prorsus ex judicis arbitrio pendeat) verum illud poterit generale verbum est, quo significatur, circumstantiis aequa lance utrinque pensatis, modo hoc, modo illud deberi. At alii juris utriusq. consulti, aut Theologi (quos Noster plena manu passim Dub. III. & alibi testes produxit) verbum Debeo in hac eadem sententia usurpare, non dubitarunt.

Ergo ut planius dicam: qui in his thesiis & potest aut poterit usurpant, ita loquuntur comparate ad sponsalia aut stuprum,

quae videbantur debitum inducere. Ceterum totum illud, quod judex comparet ad stuprum jam puellae oblatum potest, hoc ipsum ille comparet ad rixas, offensiones, & similia quae imminere animo providebit, omnino debet. Quare in hoc negotio nihil aut parum cæco judicis arbitrio permittitur, sed totum illi arbitrio relinquitur, quod in re praesenti, jure, aequitate, prudentia, caritate Christiana aurigantibus regitur. Atque eo sensu, actio de eo quod certo loco (vide superiorem Adnot.) ab Ulpiano arbitraria dicitur. Sic & actio quod metus causa, & aliae plures eadem acceptione actiones arbitrariae nuncupantur: quæ quo sensu ab aequitate judicis pendeant, Abbas in superiore Adnot. docuit.

sponsalia fuissent juramento firmata, ac etiam si intercessisset virginis defloratio sub illa promissione matrimonii; quia (adverte) adhuc præponderat tale damnum, quod ex matrimonio impendet: dummodo, inquam, sit adeo grave & moraliter probabile, ut prudenter urgeat ad desistendum. Profecto nil æquius aut concinnius dici potest.

305 Prosequitur deinceps concilians oppositas sententias, quarum altera affirmat, negat altera, valere sponsalia inter virum & puellam non parum natalibus dispartes, inquiens. Prior enim procedit & probat, quando imminet tale damnum & scandalum, quia tunc promissio est indiscreta & imprudens, & tunc esset nimia, & illicita prodigalitas: ideo enim non tenetur quis prodigere totam facultatem ex vi suæ promissionis, quia non poterat licite id facere &c.

306 Id quoque videtur sentire Bonacini. paucis se apriens verbis trahit de iis quæ pertin. ad matrim. q.4. punct. 17. n. 27. Ex dictis sequitur Prælatum posse impedire matrimonium contrabendum a filio familias cum aliqua indigna, quando ex ejus celebratione prævidit grave scandalum ac rixas inter parentes secuturas; & hoc verum est, inquit Sanchez, etiam si secuta sit copula sub ea spe matrimonii. Hoc tamen non facile ad misericordiam, nisi filius alia ratione valeat occurrere damno sponsæ defloratæ, aut nisi tam grave sit scandali periculum, ut præponderet damno sponsæ. Claret igitur ex mente Auctoris, si alias sponsæ prospici valeat, aut si ex matrimonio imminentem malum prævaleat dispendio mulierculæ defloratæ, posse judicem nuptias filii familias impedire.

307 Addere tandem pro coronide facile nobis esset Theologos in terminis longe amplioribus contra præfata sponsalia differentes. At studium brevitatis vix sinit duos ex schola D. Thomæ proferre:

308 Joannes de Cruce in Director. conscienc. de 7. præcept. decal. tit. de restitut. art. 2. dub. 4. Violans virginem promittendo eam ducere in uxorem, ad id tenetur per se loquendo, nam aliquoties ad illud non tehetur violator virginis. Primo si sint multum dispartes. Secundo si grandia scanda ex illo matrimonio probabiliter timentur:

309 Clarius, & gravius testimonium præstat magister

*Acacius March de Velasco in suis resolutionibus moralibus Hispanice elucubratis tom. I. sub verbo Donzella resolut.*  
 272. ejus verba latine redditā ita sonant n.8. Dico 4. qui promisit puerā eam ducere , si consentiret stupro , & ipsa consensit , tenetur contrahere matrimonium sub lethali culpa per se loquendo . Et nu.9. pergit dicens : *Dixi sub initio per se loquendo , nam in aliquibus casibus non tenebitur iphi nubere , quamvis non fidei sed vere , etiam interposito juramento promiserit . Primo si longe sint natalibus dispare . Secundo si cum fundamento timeantur gravia scandala ex matrimonio secutura .* Et novissime per Stephanum Abbatem in Theologo Principis cap.4. dub.1. & 2. per tot. idem concluditur ut vir nobilis pueram disparis conditionis a se defloratam non teneatur ducere , sed tantum dotare sive fidei sive vere promiserit .

310 Rursum ex his , plurimisque non contemnendis auctoribus non leve quisquam agnosceret fundamentum ad asserendum , prorsus irrita esse sponsalia inter virum nobilem & pueram indignam , etiamsi copula intercesserit , eo prorsus modo quo de similibus contractibus æque juris Periti ac Theologi pronunciant , quotiescumque merces vel premium pro opere promissum longe exceedat estimationem operis ab altero contrahente præstigi vel præstandi , neutquam obligare , & arbitrio boni viri reducendos esse ad æqualitatem . At nos non intendimus , nisi mala traxies recensita pro viribus præcavere , ac per tritam tutamque viam incedentes , ea dumtaxat firmare conati sumus , quæ suadet ratio , quæ Reipublicæ salus exposcit ; ad quæ nobilium familiarum indemnitas cogit , quæque tandem Ecclesiæ disciplina , dignitas Sacramenti , atque Divinus pericitans honor in sæpediætis conjugiis , a Theologo , a Juris Canonici studioso , ac maxime ab Episcopo ac alio quovis Ecclesiastici Fori judice expostulant . Id , ut non infructuose præsterimus , faxit Deus Optimus Maximus .

Ita &c. Salvo &c.

MAN-

## M A N T I S S A

## De sponsalibus filiorum familias injussu parentum contractis, civiliter consideratis.

**S**ponsalia filiorum fam. statim ac ex injussu aut disensu parentum sunt illicita, non esse obligatoria, imo esse vigoris experientia, noster quidem Archiep. liquido hactenus demonstravit, & quidem solidissimis rationibus, quas Theologia aut aequitas naturalis suppeditat, non neglectis interim quibusdam generalibus regulis ab utroque [I] Jure haustis. Vide Auctorem paſſim toto *Dub. IV.* praefertim nu. 178. & seq. & nu. 214. & deinceps. Posset heic & altera non spennenda ratio Theologica afferri a vota petita, quam satius erit infra num. 16. expositam cognoscere. Nam nunc quidem de jure civili (etiam quatenus hoc per Canonis-

cum in aliquibus mutatum fuit) quid obtineat, porro videndum est: quam controversiam a nemine eo rum, quos videre contigit, per tractatam reperienti mihi dabitur, credo, venia, sicubi forte offenditum fuerit.

Atq. equidem in hac Mantissa id dedi operam, ut que *xp̄it̄ m̄n̄t̄r̄p̄z* aut mere philologica, & ab usu fori remotiora viderentur, ea majorem partem (nam semper id factū esse, non praestō) in subjectis *Adnotatiōnib.* se ponerem: eo consilio ne cui properanti per me mora iniciatur, neve quis forte deserti mea causa vadimonii querelam instituat. Atque hoc morosa lectori satis. Nunc priorem Mantissae partem aggredior.

## P A R S

## P R I O R

1. *Ex Pauli responso patrius consensus non minus ad sponsalia, quam ad huptias requiritur.*
2. *Patres filiorum nomine spondebant.*

K *Iudem*

[I] Quale illud est, quod *Dub. IV.* num. 178. 179. & alibi paſſim assumitur, nim. pacta & stipulationes turpes nullius esse raboris: quod millies in Jure nostro decantatur, ut *l. Generaliter* 26. *¶ l. si flagitiæ 123. D. de verb. oblig.* *¶ l. 7. §. 14. l. 27. §. 4. D. de pactis.* *l. 5. C. de legib.* & alibi. Tale quoq. & illud est, quod eod. *Dub. IV.* num. 179. & alibi jus jurandum rei illicitae minime obligatorium dicitur: id quod præter juris Pontificii textus ab Auctore productos, & alios plures qui afferri possunt, confirmatur etiam *l. non dubium* 5. *in fine C. de legib.* ubi in stipulatione illicita nec sacramentum admitti dicitur: & *l. juris gentium* 7. *¶* *generaliter* 16. *D. de pactis,* ubi legitur, *Nec iasjurandum de hoc* (nim. quoties pactum a jure communi remotum est, uti sup. dicebatur) *adactum . . . servandum.*

Iidem dissolvere arbitratu suo filior. sponsalia jure Latino non poterant, at Romano poterant. 3. Opponitur obscurus canon Illiber. idemq. contra Mendozae exponitur. Patres antiquitus temere distrahebant matrimonia, abducendo filiam, quod postea correctum: at iidem solvere sponsalia semper civiliter potuerunt. Verior canonis expositio alio rejicitur. 4. Filii non minus quam filiae non dissentiebant, nisi ex iusta causa sponsalibus a patre factis, contra Cusacii sententiam. 5. Basilius Canon XL. de servis, non item de filiis famboquitur. 6. Reditur ad positionem. Jus civile irritans sponsalia a filiis clam patre facta, quum a Canonicu non sit correctum, adhuc obtinet. 7. Objectio petita a iure Canon. noviss. quod sicuti matrimonii iussu patris valorem impertit, sic videretur sponsalib. impertiisse. 8. Eademq. diffatur. Sponsalia & nuptiae non aequis passibus incedunt, sed multipliciter discrepant. 9. Ad illustrandam sponsaliorum ac matrimonii naturam, illa cum venditione, hoc cum traditione comparatur: atq. in eo contra Thomassum disputatur in Adnot. VII. Et in Adnot. VIII. IX. prisci ritus coemptionis sponsalitiae ( quae in dotib. & auctiue prois adhuc restat) enodantur. 10. Multiplex inter venditionem & contrarium sponsalium comparatio: sponsalia coemptionem & nuptiae traditionem imbibunt: per illa jus ad rem ut in venditione, per haec jus in re, ut in traditione, paritur: utrobiq. aut res tradenda, aut praestandum id, quod interest: utrobiq. arrae, & quidem ejusd. naturae: uterq. contractus ante traditionem est revocabilis: cum eo tamen ut arrae amittantur similes, aut dupliae reddi intur. 11. Insignis ultima inter sponsalia & venditionem comparatio, quod sicuti venditio irrita (puta quia secundo emptori facta) accidente traditione roboratur, sic secunda sponsalia, et si irrita, per subsequens matrimonium convalescunt. 12. Opponitur Trid. Decretum. 13. Triplex responso. 14. Trid. Sanctio sponsalia clam facta saltem implicite prohibuit. 15. In sponsalib. prohibitum tantumdem quod invalidum. 16. Ex voto filiorum Num. XXX. trahitur argumentum ad sponsalia: de quo in Adnot. fusi. 17. Excipiuntur casus, in quibus ea sponsalia possint esse aut fieri per judicem validiz. 18. Hattenus de iure communi. 19. Idem centur ex Pragmatica Fer excellentem. 20. Objectio proponitur solliciturque.

**A** Jo igitur sponsalia, de quib.  
loquimur, fuisse, & adhuc  
esse, civiliter irrita; imo & Cano-  
nicae, modo parentes cum ratione  
dissentiant. Ac primum nemini ob-  
scurum esse potest illud. Vauli l. 7.  
de sponsalib. In sponsalibus etiam

consensus eorum exigendus est, quo-  
rum in nuptiis desideratur. Qui-  
bus verbis per illud eorum etiam  
patrum consensum ad JCto desi-  
gnari, tum verba sequentia ( ubi  
dicitur, intelligi semper filiae pa-  
trim consentire, nisi evidenter  
dissen-

dissentiat) ostendunt: tum idem Paulus l.2. de rit. Nupt. dicens, *Nuptiae consistere non possunt, nisi consentiant omnes, i.e. qui coeunt, quorumque in potestate sunt.* Ergo horum omnium etiam in sponsalib. consensus exigitur. Et haec quidem etsi satis esse possunt, tamen adde his, si lubet, quae sup. in Adnot. 17. congesisti, ut ostenderem, semper patres pro filiis despondit, nec ferme aliter factum.

2. Adde hoc etiam, quod sicuti paucim patres pro filiis spondebant, sic non aliter ferme, quam idem filiorum sponsalia dissoluebant. Et ea quidem dissolutio antiquo Latinorum jure (intellige, si sine causa fieret) erat illicita, & contra detrectantes ex sponsu aegio dabatur: id quod ex Ser. Sulpicio & ex Neratio A. Gellius IV.4. prodidit. At jure Romano liberum patri erat sponsalia distrahere, dicente Vlpiano in l.10. de sponsal. In potestate manente filia: pater sposo nuntium remittere potest, & sponsalia dissolvere. Nec dubium est, quin idem patri in filios, quod in filias licuerit: quorum utrorumque non tantum sponsalia, verum etiam ipsa matrimonia dissolvere antiquitus poterat. At deinde prohiberi placuit patrem, ne bene concordantia matrimonia turbaret: sed sponsalia pro filiis contrahere, & contracta distrahere pater manus semper potuit.

3. At enim, inquires, de sponsalium solutione contrarium elicitus ex Can. LIV. Illiberitano (in quem utinam non forte fortuna iacidissem, dum haec scriberem: ita me is canon distinuit, nemini adhuc intellectus) quo ad trienalem poenitentiam parentes illi damnantur, qui filiorum sponsalia fregissent: ex quo alterutrum inferre licet, sive id parentibus jure Caesareo (cujus illo tempore Christiani servantissimos se praebabant) non licuisse, sive saltem ea parte jus civile per Canonicum videri correctum. Respondeo, etsi doctilis. JCtus Ferd. de Mendoza in *De confirm. Conc. Illiber.* in commentario ad eum Canonem, nomine sponsaliorum non aliud intelligat, quam quod vulgo solet intelligi: tamen mihi verisimile videri eo loco sponsalia non aliud esse quam ipsum in matrimonium. Nam olim apud Ecclesiac Scriptores sponsaliorum & nuptiarum, item sponsorum & conjugum vocabula haud raro confundebantur & alternabant: id quod ex usu Sacrae Litterarum profluxisse, reor: nam in Scripturis quæ tantum desponsare erant, etiam ixores dicuntur proprietate Hebraica, teste Hieronymo: & ibidem desponsari verbum est tum nudis sponsalibus, tum etiam matrimonio jam copulato conveniens. Hinc parum convenit [II] inter interpres ad K. 2. Matt.

[II] Hodic parum in eo inter nostras interpp. convenit: at Graeci Canonistae certum habent, nondum eo tempore inter Josephum ac Mariam matrimonium constituisse, sed tantum sponsalia. Eaque sententia mihi vera videtur: de qua videbis, si lubet, mox in *Diasi. II.*

Matt. I. 18. utro significatu accipiendo sit illud, *Quum effet sponsata ... Maria Joseph*. Sane & apud Italos verbum *Sposare* de celebratione nuptiarum, non sponsaliorum usurpatur. Ergo apud Ecclesiæ scriptores *sponsalia* aequivocæ significationis erant. Quæ *ἀμφιβολογία* ut tandem tolleretur, in Decretalibus introducta est distinctio. sponsaliorum in *de futuro* & *de praesenti*, ut illa sint, quæ in Jure Romano simpliciter *sponsalia* dicuntur, haec vero, matrimonialis ipse contractus. Ergo in eo canone Illiberit. sponsalia de praesenti videntur intelligenda: nec enim mihi fit verisimile, Patres Illiberitanos id punire voluisse, quod legibus Romanis permisum erat, nim. sponsalia (*de futuro*) dissolvere. At filiorum matrimonium rite contractum & consummatum antiquitus quidem distrahere patri Romano lieuit abducendo filiam, id quod ex [III] veteribus poetis viri docti demonstrarunt: quod postea tamen mutatum fuit, dicente Vlpiano, in l. i. de liberis exhibent. Certo jure

utimur, ne bene concordantia matrimonia jure patriæ potestatis turbentur. Hoc quia jure civili vetitum erat (imo & Divino, quia quod Deus conjunxit homo non separat: & Relinquet homo patrem suum & matrem & adhaerabit uxori: per quae verba Matt. XIX. non a sponsaliorum, sed a matrimonii dissolutione prohiberi parentes, manifestum est) idcirco Illiberitani Patres a communione abstinuerunt eos parentes, qui filiorum matrimonia turbassent. Lubet Canonis, quem in hunc modum interpretati sumus, verba subnectere. Si qui parentes fidem frégerint sponsaliorum (de praesenti) triennii tempore abstineant se a communione: si tamen idem sponsus vel sponsa in illo gravi criminе (distracti temere matrimonii) fuerint deprehensi, excusat erunt parentes. Si vero (parentes) in eodem fuerint vitio, & polluerint se consentiendo (filii sine justa causa divertentibus) superior sententia (de triennali poenitentia) servabitur. In filios nulla poena statuitur, quia a patribus id vitium manare solebat, raro

[ III ] Olim inquam jure vetere Romanorum licitum patri fuit matrimonia temere distrahere, abducendo filiam in generi sui contumeliam. Tale illud est ex Afranio apud Nonium: *O indignum facinus! adolescentes optimas, Béne convenientes, concordes cum viris\** Repente ut viduas faciat spurcitas patris. Et quod in Sticho Plauti Antiphon filias Panegyrin & Pinacis ob illud tantum vult abducere, quod generi paulo diuties domo absens: quem Panegyris sic compellat I. 2. 73. *Aut gl. m. nisi tibi placebant, non datas oportuit, \* Aut nunc non aequum abduci, pater, illisce absentibus.* Apud Ennius filia sic expostular: *Injuria abs te afficior indigna, pater: \* Nam si improbum esse Ctesiphontem existimaveras, \* Cur me huic locabas nuptiis? fin est probus.\* Cur talem invitam invitum cogis linqueret?*

raro admodum a filiis, si Mendozæ credimus. Sed rectius dicemus, non defuisse & in conjuges temere divertentes canoniam animadversionem, cuius, quippe jam in usu positæ, non opus fuit heic fieri mentionem. At in patres quia poena deerat, ea per hunc canonem suppleta fuit. Et hactenus de ea canonis Illiber. sententia, quam veriorem suspicabar. Quæ postquam ita conjecteram, confirmavit me in ea suspicione Gabr. Albaspineus, cui eamdem sententiam insedific, ex ejus brevissima ad eum Can. annotatione animadvertis, ubi sic posuit: *Quis, qui MATRIMONIVM contrarerant sponsi & sponsæ, si dem datam perfregerint, parentes... omni culpa vacant.* Verum ne sic tamen in tradita interpretatione conquiscebam. Tandem verissimam Canonis hujus sententiam assiecutus, eam, quod paucis

exponi non posset, nequa propterantibus per me mora fieret, contuli in subjectam [ IV ] Diatribam. Nunc venio ad rem propositam.

4 Pater ergo Romanus, qui contracta jam matrimonia distraherè pro sua libidine nequibat secundum posteriorem jurisprudentiam (nam secundum antiquam id poterat) idem sponsalia dissolvere prò sua maxima voluntate poterat, nec *ex sponsu actio* dabatur. An & filio sponsalib. a patre factis licuerit sine probabili causa dissentire, non reperio. Sed verisimile mihi fit, civiliter non licuisse, argumento l. 12. D. de sponsal. ubi Vlpianus ait: *Tunc autem solum dissentendi a patre licentia filiae conceditur, si indignum moribus, vel turpem sponsum ei pater eligat.* Ex quo conjicio, intra parcs justae causæ cancellos id filiosam. licuisse [ V ] extra

K 3 eos

[ IV ] Diatribam, qua vera interpretatio Canonis Illib. 54. traditur, quia longior justo evaserat, ad calcem Mantissæ hujus subjiciendam statui. Videant, quibus cupido est, Diatr. I.

[ V ] At Cujacius in Recitat. solemn. ad l. 1. D. de sponsal. (to. viii. edit. Neap. p. 897. B) eos quos dixi fines filiaefam. dumtaxat siuisse positos putat, non item filiosam: nam huic temere & pro sua libidine dissentire a patre licuisse. Auctor & fundus Cujacio opinionis sive potius hallucinationis hujus est Paullus l. 13. de sponsal. scribens: *Filioram-dissentiente, sponsalia nomine ejus fieri non possunt.* At decebat Paullum intelligere de dissentiente *ex probabili causa*. Quid quod Paulli responsum generale est, ad utrumq. sexum pertinens? nam *filiorum nomine filias quoq. contineri non est dubium* ex l. 16. D. de test. tut. Ceterum ne detrahere gratis videar summo nostrorum temporum Ctō: Romana Graecorum jurisprudentia illos, quos supra dixi, cancellos non minus maribus quam sequiori sexui fixos putavit, eamque in partem Vlpiani suprascriptam l. 12. interpretata fuit. Mathaeus Monachus cogomento Blasphæm. in Syntagn. alphab. apud Be-

ver-

eos non licuisse. Imo longe plus est, quod in eo genere ius Canonicum sanxit, de quo vide cap. Tua nos, de desp. impub. nostruq. commentarium ad eam Decretalem sup. in Adnot. 17. At cetero- qui sponsus sui juris poterat alteri invito temere repudium mittere, ex l.2. C. de repud. & alibi. Nunc redeo, unde diverteram.

5 Nec enim id magnopere agimus, utrum parentibus filiorum sponsalia solvere licuerit: sed utrum filiis clam patribus permisum fuerit sponsalia facere, & utrum ea sic facta valuerint. Dixi autem certi juris esse, ea civiliter non valere. Id videbatur etiam colligi posse ex Basilio ad Amphibio. Can. XL. ubi sic legitur: Eorum enim, qui sunt sub alterius potestate, pacta conventa firmi nihil habent: id quod, ut pote generaliter pronuntiatum, non tantum de matrimonio. (de quibus ibi sermo est) sed etiam de sponsali-

bus valere videbatur. Verum, ut ingenue fatear, Canon ille de servis, non de ingenuis loquitur. Quae, inquit, praeter (τοῦ δεστοῦ) domini sententiam se viro tradidit, fornicata est... ai γὰς συνθήκαι τῷν ὑπεξετιῶν οὐδὲν ἔχοι βέβαιον: eorum enim qui sunt sub alterius potestate pacta conventa firmi nihil habent. Quod ultimum generale effatum de servis tantum esse intelligendum, non etiam de filiis fam., ex eo manifestum est, tum quia Basilio de servis loqui propositum erat, tum etiam quia de servis dumtaxat generaliter verū est, eos nihil contrahendo efficeret, non item de filiis fam. qui in pluribus injussi patriis de jure communis se obligare possunt: tametsi cetero qui ex eod. jure communi in sponsalibus & nuptiis clam patre pacisci non possunt. Haec testigisse satis fuit, ne cui postrema canonis verba fraudi essent. Nunc ad ius civile redeamuis.

Ex

veregium 10.2. p.78. C. hunc in modum civiles leges hic facientes recitat: Τότε δε μόνον αὐτοί εγένετοι ὑπεξετιῶν (quo nomine uterq. sexus positor. sub patria potestate venit) δύο νόμοι τρόποις αὐτοῖς καὶ αὐτοῖς αὐτοῖς πενσεύονται οἱ γονεῖς &c. Tunc autem filii & filiae fam. contradicere dumtaxat possunt, quum moribus indignos & turpes eis sponsos parentes eligunt. Si tales autem non sint, qui eis despondentur (licet ex heredari se liberi malint, modo ne parentum voluntatis, sed suae satis faciant) omnino non valere eorum institutum sancimus. Nam cupiditates juvenum (notabit lector interim hanc sententiam, quae summopere ad causae summi & Dissertationis hujus, quam illustramus, scopum facit) ad excidium & interitum proprium tendentes, omni modo coercendas esse, leges ipsae statuunt. Haec quae hactenus ex Matthaeo posui, ea ille sub lemmate (οἱ γόνοι) legum recitat: ex quo apparet, et ex Basiliis fort. suis desumpta: quibus voltinibus carebam, dum haec scriberem. Vides, inquit, quam recte Graeci Vpiapieam legem interpretentur, contra Cujacii sententiam.

6 Ex haec tenus dictis perspicuum est, explorati juris esse sponsalia, quibus pater minime consensit, sive jure civili irrita. Jam vero Jus Romanum ea parte a Canonico jure nusquam correspondum reperitur. Quare dicendum est, eam juris civilis dispositio nem, qua sponsalia hujusmodi habentur irrita, adhuc obtinere robur suum.

7 Scio quid sint fortassis excepturi. Dixerint etenim, tum sponsalia clam patre facta pro irritis habita, quando etiam matrimonium ingratij parentum contractum irritum erat: nunc postquam jure Canonum novissimo his nuptiis suus tributus est valor, censi et simul etiam sponsalibus suum valorem tributum. Ad summam sponsalia & connubium vindicantur pari passu procedere. Atque olim quidem neutrum eorum in iussu patris consistebat: at hodie,

quando in matrimonialibus, sicutibz ambo se jura collidunt, unice jus Pontificium sequimur (id quod ipsi etiam Protestantes profitentur, nisi quatenus, inquit, per Reformationem eidem juri derogatur), quandoquidem jus civile ea parte per Canonicum refingitur, dicendum est, non minus sponsalibus, quibus non consenserit pater, quam ipsi connubio constare valorem suum.

8 In qua tota argumentatione illud ante omnia falsissimum est, sponsaliorum & connubii contractus pari passu procedere. Sunt enim contractus diversi, inter quos plures disparitates intercedere, quibus per se poterit animadvertere, super quibus nolo heic lectorem morari: videat, cui tanti est inferne [VI] adnotata. Quare nihil dici fatus potest, quam duos hosce contractus paribus veticigiis progredi, aut quid-

K. 4 quid

[VI] Sponsalia a Nuptiis differunt 1. nomine, & etymologia nominis. 2. Definitione. 3. Causa efficiente, quae in illis est consensus sponsalitius, in his consensus nuptiis. 4. Forma, quia sponsalia perficiuntur pactione de futuro conjugio, nuptiae praesenti traditione, cohabitatione, individua virae societate. 5. Fine, qui in sponsalibus est animorum exploratio ad futuras nuptias: in his vero finis est liberum querendorum causa. 6. Adjunctis essentialibus, quia matrimonium est sacramentum, sponsalia non item: illud est irrevocabile, haec revocabilia; illud inter puberes, haec etiam inter impuberem sunt. 7. Adjunctis accidentalibus, quia sponsae habitu & vestitu a nuptiis distinguuntur: sponsalia sub conditione, contrahuntur, nuptiae non tollent: illa interdu cum poenae adjectione, haec secus: & quae sunt plura hujus generis. 8. Effectis, quae diversa omnia esse in sponsalibus atque nuptiis, clarus est, quam ut in eorum enumeratione sit laborandum.

Ceterum haec tenus dicta procedunt de sponsalibus jure civili & Canonico Latinorum notis: nam ceteroqui genus alterum sponsaliorum apud Graecos est, scirme nuptiis equiparandum: de quo ad calcem Mantillae disseram in *Disserta ad Can. Illib.*

quid de uno affirmatur negatur-  
ve, id continuo de altero adstrui  
aut abnui debere. Nisi vero jus  
Canonicum orientale, sequimur.  
Aptud Graecos enim Canonistas ea  
regula valet, *sponsalia ferme in  
omnibus equiparari nuptiis*, ea  
nim *sponsalia*, quae cum precibus

osculo & arris celebrata fuerunt.  
De quibus vide dicta in *Diaatriba*  
ad Can. Illib.

9. Ac mihi quidem illa compa-  
ratio justior videtur posse insti-  
tui, per quam sponsaliorum con-  
jugiorumque doctrina illustrior  
fiat: si priora illa [VII] venditio-

ni,

[VII] *Sponsalia venditioni, non ex sententia Thomasi promis-  
sione venditionis esse equiparanda.*

De universo nuptiali negotio ac processu cum contractu emptio-  
nis venditionis comparando, ut eo modo sponsaliorum nuptiarum-  
que Romani juris natura penitus introspicetur, mirabar nihil tot  
viris clarissimis suboltuisse, post illa certe, quae jamdudum *Tira-  
quellus ad leg. connubialem V.* aliqui viri eruditii observata relique-  
runt de *coemptione*, quae in nuptiis interveniebat: de quibus vide  
seq. *Adnot.* Verum in his dum eram, animadverti, Christianum Tho-  
masium in de *De validitate conjugii invititis parentibus contracti* (cu-  
jus opera heic raro obvia habet tamen Vir Ampliss. & JCtus erudi-  
tiss. Bernardus Tanucius Regis nostri a secretis, cuius humanitate,  
commodata habeo: ceteroqui & JCtus amiciss. Horatius Biscionius  
habet; quod in curiosorum gratiam moneo) de ea quidem com-  
paratione vix aliquid &c. injecisse: verum eam comparationem  
non recte ab illo fuisse institutam. Contendit enim, *sponsalia*,  
que de futuro dicimus, non cum ipsa emptione venditione, sed  
cum promissione venditionis esse conferenda. Non recte: est enim  
dispar utriusq. rei ratio. Per venditionis promissionem, ut quae non  
habet statutum pretium, non perficitur venditio, ac nulla adeo inde  
nascitur actio, nec *ex vendito* in emptoris gratiam, nec *exempto* in  
gratiam vendoris: at vero in sponsalibus simul etiam de dote (quae  
tantumdem est ac venditionis pretium: de quo vide seq. *Adnot.*) con-  
veniebatur: unde ex sponsalibus probebatur in Latio *actio ex sponsu*.  
Adhaec sicuti vendor, per quem stetisset, quominus res emptori tra-  
deretur, *quanti interfit*, condemnatur, l. i. l. 11. & 9. l. 12. de att.  
empt. l. 10. quib. mod. pign. solv: sic apud Gellium IV. 4: *Si post eas  
stipulationes* (sponsaliorum) *uxor non dabatur aut non ducebatur:*  
*qui stipulabatur ex sponsu agebat*: *judices cognoscebant*, *quamob-  
rem data acceptave non esset uxor*: *judex quaerebat*: *si nihil iustae  
causae videbatur*, *litem pecunia aestimabat*, *QVANTIQ. INTER-  
FVERAT* eam uxorem accipi aut dari, *eum qui spoponderat*, *aut  
qui stipulatus erat*, *condemnabat*. Accedit quod secundum sponsa-  
lia arrae sponsalitiae dari solent: quae plane vix darentur, si illa natura  
ram

ram promissae tantum venditionis imitarentur: vix enim aut raro promittentes vendere aut emere dant aut accipiunt arras, sed tantum qui emerunt vendideruntve. Quid quod utrasque arras, tam emptio- nales, quam sponsalitias, eadem conditio comitatur, ut, non secuta traditione, is per quem stetit, sive datas amittat, sive acceptas red- dat duplicatas? de quo dicetur infra num. 10. in fin.

Quae hactenus edisserui, ea non tantum ostendunt, ridiculam esse Thomasi comparationem sponsaliorum cum mera promissione ven- ditionis, sed etiam veram esse comparationem a me positam, ac re- vera non aliud olim sponsalia fuisse quam coemptionem. Etsi vero po- stea ritu tantum coemptio adumbrata fuit (de quo in *Adnot. seq.*) manxit tamen ut in sponsalibus dos dicta aut promissa locum statuti pretii teneret. Nam in stipulandis sponsalibus simul de dote conven- tum fuisse, docet Plautus *Aulul.* II. 2. 77. ubi Megadorus sic stipula- tur ab Euclione: *Quid? nunc etiam mibi despandes filiam?* Euc. illis legibus, \* *Cum illa DOTE, quam tibi dixi?* Meg. *sponden' ergo?* Euc. *spondeo.* Et in *Trinummbo V.* 2. 33. Lysiteles a Charonde stipulatur in hunc modum: *Sponden' ergo?* Chär. *spondeo,* & *mille auri Philippum DOTIS.* Verum de his plura in *Adnot. seq.*

Ceterum si, quod Thomasius contendit, sponsalia de futuro se ha- bent non quidem ut venditio, sed ut promissio venditionis: quaero, quum olim nuptiae coemptione fierent, quidnam porro in toto con- nubiali processu sit, quod loco venditionis sit habendum. *Sponsalia,* inquit, *de praesenti h.e. ipsum matrimonium.* At hoc plerumq. sup- ponit conventionem de dote, quae pretii locum tenet: supponit sponsalitias arras. Atqui si verum sequimur, sponsalia de praesenti non aliud in re matrimoniali sunt, quam quae venditionem sequitur et traditio. Id & per se liquet, & constat ex verbis, *Accipio te in uxo- rem in maritum:* constat ex iunctis dexteris, & ex hierologiae verbis, *Ego vos conjungo &c.* Ergo quum traditio sit venditione posterior & necesse est non aliud quam sponsalia de futuro illud esse, quod sit coemptioni venditioni aequiparandum. Nuptialis autem ritus, ut i. dixi, traditionem corporum complectitur: at usus, qui rei venditae traditionem ad ultimum sequitur, non aliud in re matrimoniali, quam concubitus, reputari debet. Haec quum sint per se clara, non video cur in ea re vir doctus caecutierit.

Non negandum est tamen, sicuti in emendo pluries simul res ven- ditur traditurque, sic posse evenire ut uno momento simul sponsalia nuptriaeque in unum confissentur.

Ceterum haud erat difficile in nuptiali processu id reperire, quod cum promissione venditionis conferri posset. Nam quamdiu a procis ambelebat uxor, quamdiu haec *Sperata* vocabatur: saepe siebat ut pater se desponsorum polliceretur, modo scil. de dote ceterisque spou-

# MANTIS DE SPONSAL.

ni, haec altera traditioni aequi-parentur. Nisi quod ea non tam comparatio videri potest, quam **tautōtus**. (*identitas*). Nam illud vel mediocriter erudit sciunt, nuptias (cujus nominis ambitu

plures uterque contractus, sponsaliorum & matrimoniī, imo & universis connubialis processus continetur), nuptias, inquam, per coemptionem h.e. [VIII] mutuam emptionem fuisse contractas. Ea

coem-

sponsaliorum legibus conveniretur (atque ea, si quaeris, est promissio sponsaliorum respondens promissioni venditionis) quae postquam conventa sunt, tum & sponsalia existunt, & quae antea *sperata*, postmodum *facta* dicitur, & sponsalitia venditio jam tum incipit perfecta existere.

[VIII] Nuptias olim per coemptionem fuisse factas, ubi non scriptum reperitur? Servius ad illud Geor. I. 31. *Tēque sibi generum Thetys emat omnibus undis*, ait illud EMAT ad antiquum nupiarum pertinere ritum, quo se maritus & uxor invicem coemebant, sicut, inquit, habemus in Jure. Et quae plura ibi addit. Complura etiam affert ad illud Aeh. IV. 103. *Liceat Tyrio servire marito, Dotalesque tuae Tyrios permettere dextrae;* ubi de coemptione, & deq. in manum conventione (quam agnoscit in voce *dextrae*) multa docet. Longe etiam meliora tradit, ad illud ejusd. lib. 214. *Ac dominum denan in regna recepit.* Quem ultimum Servii locum descripsisse, aut certe ob oculos habuisse videbatur Boethius in lib. 2. ad Topica Ciceronis: nisi tamen idem Boethius Vlpiani Instituta laudaret: ex quo 'potest intelligi, tam Servium libros Juris citantem, quam Boethium, ex eodem Vlpiano illa habuisse.

Ac ne ea coemptio Romanorum peculiaris videatur: & apud reliquias gentes vir & uxor se coemebant. Ac primum de Graecis videamus. Nam ecce Euripides in Medea uxores virorum emptrices facit: *Ἄσ πρωτα μὲν δεῖ χρημάτων ὑπερβολῆς\** Πόσιν πρίασθαι, δισπότην δε σώματος Λαζειν. Quas primum oportet grande vi pecuniae \* Emere maritum, dominus ut sit corporis. At contra Sophocles uxores maritis venales facit: apud quem in Stobaeo ser. 66. illae sic expostulant: *Οὐτε δέ εἰς ἥβην ἔξινώμεδον εὐφρόγονος, \** Ωθούμαδ' ἔξω, καὶ διερπωλεύμεδα. Namque ex ephebis ubi bilares excessimus: \* Propellimurque furas, itemque uendimur. At utecumque scitissime junxit Nanianenus in Carm. de virginitate: *Ωνιός εἴτε δαιμόνης πόσις . . . καὶ ωνιός εύνις αὐτοῖς. Uxori vir venalis, venalis eidem Uxor.* Videatur & Aristoteles II. Polit. 98.

Idem mos & apud plerasq. alias nationes viguit. Assyrii teste Aeliano in iv. Var. hist. & Stob. ser. 42. puellas nubiles in forum deductas viris in matrimonium divendebant. Idem & Babylonii teste Herodoto faciebant. Idem & Thraces auctore eodem Horodoto. At Sali-

**coemptio** processu temporis ritu [IX] tantum terminari quodam coepit. Postremo & eo ritu sublato, mansit illud tamens ut iura sponsaliorum connubiorumq. contractum emptionis venditionis imitarentur. Ea imitatio qualis sit, jam paucis exsequar.

[IO] Ac 1. sicuti in contractu emptionis venditio distinguitur a tradizione, per quam venditionis contractus consummatur: sic in re conjugali sponsalia quidem venditionem referunt, at subsequens matrimonium traditionem complectitur: nec enim matrimoniu-

nium, quatenus contractus est, aliam habet vim a sponsalibus diversam, nisi quod mutuam corporum traditionem impertiat. 2. Deinde sicuti per nudam venditionem sine traditione tantum jus ad rem acquiritur, traditio vero postmodum largitur jus in re: sic etiam jus ad rem per sponsalia, jus in re (in qua locutione personae conjugum tamquam res considerantur) per secutum matrimonium paritur. 3. Emptione contracta, tenetur vendor rem tradere, aut (si ad id non tenetur secundum) alias DD. quam [X] contrô-

ver-

linus cap. x. Threissas etiam subbastari consueisse tradit: in quem locum vide Salmasium. Indi apud Strabonem uxores pari bovum emebant. Videatur de his omnibus. Tiraquellus ad leg. Connub. V. Sed & apud Germanos vir uxori dotem offerbat, & quidem boves & frenatum equum, & scutum cum framta gladioque, ut est apud Tacitum cap. 18. Postremo de Hebreis paria Scripturæ exempla complura sunt: de quibus, ut & de Talmudicis vide Diatr. II.

[IX] Ritus is quomodo procederet, explicit Servius locis citatis, præsertim ad IV. Aen. 214. Boethius ad Topica Ciceronis, ac Nonius. Verum de his ritibus plures habeo de meo observatione: quas contuli in peculiarem Diatribam, quae (ne heic plane obtunderem) promissæ Diatribæ ad Can. Illib. comes accèderet.

Atqui ea coemptio, quam citati auctores describunt, dicas causa siebat: isque ritus paullatim etiam obsolevit. At semper tamen intellectum fuit, tum dotem, quae ab uxore dicebatur, tum & τα αρτιφεγγα i. e. munera cuiusvis generis, quae a viro nuptiarum contemplatione uxori dabantur, utrumque, inquam, pretii locum tenere, quo se invicem coemebant, si utrinque dabantur, aut quo unus alterum emeret, si ab una parte dabantur. Vide loca in superiora Adnot. producta. Quibus adde Theophil. ep. 75. ποικιλων των γαιμονων συμποσιαι, dotalibus munieribus emam nuptias.

[X] De eo, utrum vendor teneatur traderet rem, an praestando id, quanti interest, liberetur. Quid sit vendoris procacia. Vix alia circa emptionis contractum gravior quaestio existit, ulterius citroq. a DD. agitata, quam haec, utrum vendor, ubi primum de pretio convenit, h. s. contractu jam perfecto, & habeat tradendi fa-

cal-

cultatem, teneatur praecise praestare rem, an etiam tantum solvendo quod interest, liberetur. Posse alterutro ex his modis venditorem defungi, senserunt ex antiquis Jo: Bulgarus, Azo, Hugolinus, ex recentioribus autem Alciatus, Duarenus, Donellus, Fachin. apud Vinnium ad tit. Instit. de empt. & vend. apud quem eodem inclinare dicuntur Covarruvias, Faber, Bachovius, Gudelinus, Christin. qui ultimus etiam refert magnum senatum Mechlinensem secundum hanc sententiam saepe pronuntiasse. At opinio contraria (quae docet, venditorem simul ac de pretio constituit, cogi rem tradere, si facultas tradendi sit) & pluribus patronorum suffragiis & melioribus rationibus juvatur, atq. hodie tantum non ubiq. (inquit Vinnius) recepta est.

Heic si a me quaeratur, utra sit potior sententia, non dubitabo ad posteriorem me adjungere, quae & naturali rationi est apprime consentanea, & cui plures eaedemque apertae legum auctoritates suffragantur. Quid enim clarius illo Pauli loco in I. sens. 13. sic scribentis: *Si id quod emptum est neq. tradatur neque mancipetur, venditor cogi potest, ut tradat aut mancipet.* Nec minus diserte Justinianus in tit. Instit. de empt. & vendit. ait, *emptione perfecta & pretium omnimodo solvendum, & rem tradendam esse.* Idem tit. de Donat. §. 2. eamdem traditionis necessitatem, quae incumbit venditori, ad hujus exemplum donatori etiam imponit.

Haec quum sint clariora sole loca, certam efficiunt απόφασιν, venditorem, cui facultas tradendi sit, non liberari, nisi tradendo rem. Ceterum ad loca alia priori opinioni in speciem saventia facile respondebitur. Nam l. i. l. II. §. 9. D. de act. empti, & alibi, ubi scribitur, non tradentem in id, quanti intersit, condamaari; intelligendae sunt, ubi facultas tradendi deest. Itemq. l. 17. C. de fid. instr. in illis verbis, *Necessitas venditori imponatur vel contractum vienditionis perficere (rem tradendo) vel id quod emptoris interest, ei persolvere.* non alternativa obligatio venditoris designatur, sed successiva, ut tu solum sufficiat persolvere quod intereat, ubi facultas tradendi desit.

Vnus tamen locus est l. 4. C. de act. empti, cui nemo adhuc quod sciam, satisfecit. Ibi scribitur: *Si traditio rei venditae... PROCACIA venditoris non fiat: quanti interesse completere emptionem fuerit arbitratus Praeses prov. tantum in condemnationis taxationem deducere curabit.* Ibi illud PROCACIA D. Gotofredus interpretatur contumaci mora. Atqui nulla est contumacia in eo qui facultatem tradendi non habet. Quare dicendum erit, solvendo id quanti interest, venditorem defungi, etiam ubi facultatem tradendi habet. Respondeo, in ea lege Procaciam non esse contumaciam, sed longe aliud. In Glossis Procacia est προπέτηα: hoc autem praecipitatem significat, sive (ut appellat Seneca de ira) irrevocabilem praecipitationem. Porro venditoris procacia in eo posita videtur, quod prae-

versiam vide apud Vinnium initio ad tit. 24. lib. 3. Inst.) debet saltem praetendit id, quod intereat, do-  
tungi. Nec diversa olim ex spon-  
salibus obligatio nascebatur: nam  
teste A. Gellio IV. 4. si uxor non  
dabatur, aut non accipiebatur,  
post intentatam actionem ex spon-  
su, iudex litem pecunia aestima-  
bat: quantique interfuerat eam  
uxorem accipi aut dari, cum qui  
spoponderat aut qui stipulatus  
erat, condemnabat. 4. Praeterea  
in utroque contractu tam vendi-  
tionis quam sponsaliorum arrae  
dantur aut accipiuntur, & utracq.

arrae eamdem vim ac naturam  
habent. 5. Ad haec emptio vendi-  
cio ante traditionem revocabilis  
est: sicuti & sponsalia ante matri-  
monium. 6. Nam in utroq. con-  
tractu non tantum per parem  
praestationem ejus, quod intereat,  
contrahentes defungebantur, ut  
ante dictum fuit: verum etiam par-  
utrobiisque fuit arrarum amissio  
aut redditio. Etenim sicuti ubi in  
emptione arrae intervenerint,  
potest ab eo negotio recedi, si aut  
empor discedere volens arras  
datas relinquat, aut recedens ven-  
ditor, quas accepit, reddat dupli-  
cas,

praecipitanter eamdem rem secundo emptori tradens, ademit sibi  
tradendi priori emptori facultatem. Aut verius Procacia idem est quod  
petulantia: nam us illud a petendo fit, sic illud a procando i.e. poscen-  
do. Vtraq. vox de meretricibus usurpatur amatores poscentibus atq.  
invitantibus. Ex quo vides, hafce voces usurpari in malam partem &  
de impudenter petentibus. Scitum est autem, venditores ultro empo-  
tres depositare, atq. in eo esse nimios. Id ubi intra fines honesti fit,  
non erit procacitas aut petulantia. At ubi eos fines transgressi, etiam  
res alteri venditas iterum vendunt simulq. tradunt ea merito procacia  
dicetur. Vides jam in ea lege eos peti, qui procaciter re fecundo em-  
ptori tradita, facultatem sibi tradendi priori praeciderunt. Atq. ea in-  
terpretatio quamquam certa est, ex loco Gellii, quem toties produxi-  
mus, lucem haurientemque affundet: ex quo simul intelligetur, quam  
paria ac germana omnia in emptionis atq. in sponsaliorum contractu  
fuerint. Sed si post eas stipulationes (sponsalitias) uxor non dabatur  
aut non ducebatur, qui stipulabatur, ex sponsu agebat: iudices co-  
gnoscebant. Iudex, quamobrem data acceptave non esset uxor, qua-  
rebat. Hactenus rite & recte omnia: illud quod sequitur, non pro-  
num est ad intelligendum. Si, inquit, nihil justae causae videbatur,  
litem pecunia aestimabat: quantique interfuerat eam uxorem accipi  
aut dari, cum qui spoponderat, aut qui stipulatus erat, condemnabat.  
Imo, inquam, si nihil justae causae videbatur, debuit scilicet cogere ad  
dandam aut ducendam, non damnare ad id quod interfuerat. Ve-  
rum loquitur ibi Gellius de ea facti specie, quando jam sponsa alteri  
proco nupsisset, aut sponsus alteram uxorem duxisset. Heic quia dandi  
aut ducendi deerat facultas; is qui frangendo fidem, facultatem sibi  
tradendi ademerat, ad id quanti intererat damnabatur.

etas, l. 15. Cod. de fid. instrum., sic etiam ex, l. 5. Cod. de sponsal. qui sponsaliorum fidem non vult implere, acceptas arras sponsalitias relinquet duplicates, aut, si minor sit, simples. Sicuti & sponsus, qui dederat, non est dubium, quin per meram amissionem recedat a negotio. 7. Postremo est & alia insignis similitudo inter sponsalia & venditionem intercedens, quam licebit latius diducere.

11 Nam sicuti venditio irrita interdum accedente traditione roboratur, sic etiam sponsalia invalida, subsequentे traditione h.e. matrimonio convalescunt: id quod dupli exempli exemplo expedit. Prius exemplum erit hoc. Etsi enim venditio posteriori emptori facta per priorem vitiatur, tamen si posteriori venditioni etiam traditio accesserit, jam haec priore potior erit, l. quoties 15. C. de rei vindic. l. traditionibus 20. C. de pa. At idem juris & in re conubiali prorsus obtinet, id quod apparet in sponsa duorum aut sponso duarum. Etenim ad eum modum, quo venditio posterior per priorem, sic secunda sponsalia per priora infirmantur: rursus autem quemadmodum venditio secundo emptori facta, mox ut accesserit traditio, vincit priorem venditionem, sic posteriora sponsalia accedente traditione corpori h.e. matrimonio, sponsalibus priorib. praevalent. Alterum exemplum esto in eo, quo de agimus, patro diffensu. Nam sponsalia, quae injusiu patris tui stipulatus es, cassa esse debnitum est

in allata l. 7. D. de sponsal. quam legem jura Canonum, uti diximus, non resciderunt. At si ita sponsalia initio irrita ipsum matrimonium sic, quasi venditionem traditio, subsequatur, jam is contractus ex Tridentina sanctione est validissimus.

12 At enim, inquires, hoc ipsos, quod Tridentini Patres nuptiis sine patre factis vigorem tribuerunt, videntur & cumdem vigorem furtivis filiorum sponsalibus tribuisse.

13 Respondeo tripliciter: 1. Argumentum a validitate matrimonii ad validitatem praecedentium sponsaliorum non valet, ut satis jam proxime demonstratum fuit tum exemplo traditionis, quae venditioni invalidae accedens robur eidem tribuit: tum sponsaliorum cum secunda persona contractorum, quem contractum per se vitiosum, tamen nuptiae subsequetiae firmant. Contra vero si a validitate sponsaliorum inferatur matrimonii valor, argumentatio recte procedet: e.g. sponsalia cum Scia valent, ergo cum eadem & nuptiae subsequetiae consistunt. Ratio est, quia sponsalia statim ac inhonesta sunt & prohibita, etiam vitiosa evadunt: contra vero plurim conjugia sunt illicita & prohibentur ne fiat, arfacta suo se robe sustinent. 2. Tridentini Patres, qui nuptiis sine auctoritate patris valorem constare voluerunt, idem de sponsalibus alterius fuerunt. Quare dispositio juris civilis sponsalia clam patre facta irritantis, quia quisquam in Jure

Gane-

Canonico antiquata cernitur, ad huc obtinet vires suas. 3. Tertia responsio paullo longior erit: de qua sic accipe.

14 Dixi Tridentinos Patres de clandestinis sponsalibus, seu clam patre factis siluisse. Nunc ipse me reprehendo. Ajo igitur, sponsalia injussu patro contrafacta ab eo Concilio, si minus diserte, at saltem implicite verita fuisse, ac proinde ab eodem irritata, quia (uti modo dicebam, & mox uberiori exponam) in re sponsaliorum quod prohibitum, idem continuo & eassum effectu est, seca ac in matrimonio. Res sic se habet. Synodus illa Ses. 24. in De reform. matr. cap. 1. nuptias parentum auctoritate detectas, et si jam contractas sustinet, tamen detestatur & prohibet, dum ait, *santa Ecclesia semper detestata est atque prohibuit. Quo loco τὸ prohibitus habet vim praeteriti proximi (τὸν παραπλέυν) non remoti: quod Itali non redderent probis, sed l'ha proibito. Quod tantumdem est: ac prohibuit οὐ nunc etiam prohibet: uti suo loco, ubi de Canonis Trid. sententia, pluribus demonstrabitur. Ergo quas nuptias Concilium factas sustinet, easdem prohibet, supple faciendas. At vero factas sustinere simulq. faciendas prohibere tantumdem est: ac sustinere sponsalia de praesenti injussu paterno facta, at prohibere eadem de futuro. Nunc quaeroy quo pacto ista sponsalia de futuro, quae a Tridentino conventu, si minus disertis verbis, at certe iσαδύναμος στι*

(equivalentib.) & uti loquuntur, implicite fuere prohibita, eadem temen dici valida possint. Vides igitur tantum abesse, ut a Tridentino hisce sponsalibus quidquam praesidii arcessi queat, ut si ejus judicio stamus, dicenda sint ea sponsalia non tantum civili-ter, verum & canonice prohibita, quod tantumdem valet ac irrita.

15 Et quidem ut rem altius repetam, in matrimonio quidem tum carnali, tum etiam spirituali (h.e. in sacris ordinationib.) valet haec distinctio, ut possit esse validum, sed non licitum: at in sponsalibus in auditum est, ut quum sint illicita ac prohibita, simul tamen consistant. Etenim mera sponsalia de futuro, quippe nullam corporum traditionem continentia, ex eo solun quod prohibentur ne fiant, etiam facta, vitiosa sunt & effictu carent. Contra vero sponsalia de praesenti, sive matrimonium potest multis casibus esse ratum, eti siuerit illicitum. Si quaeras discriminis hujus inter sponsalia & connubium rationem, promptissimum erit respondere: quia, inquam, matrimonium nemum indissolubilem habet, quem non modo dissolvere, ubi recte coaluit, sed ne tum quidem, ubi subolevit vitium, pro infirmo ac dissoluto haberri seu declarari expediat: secus sponsalia. Et quidem quae irrevocabilia suā naturā sunt, in iis non solet ex illicito ac prohibito etiam τὸ αὐτοῦ live in valentia continuo inferri. Sic quia donationes sunt irrevocabiles, ideo lex Cincia imperfor-

*Ha* Vlpiano dicitur in fragmentis initio, ubi sic incipit: *Imperfecta lex est uoluti Cincia, quae supra certum modum donari prohibet...* *E*t si plus donatum sit, non rescindit. Eodem plane modo lex Tridentina de conjugiis clam parentibus initis *imperfecta* [XI] ut alibi saepe monui, dici poterit, quippe eas nuptias detestans & prohibens, at vero semel factas fovens ac fulcens. At in sponsalibus longe aliter se res habet, in quibus, ut pote revocabilibus, prohibere ne fiant, tantumdem est, quod irritare jam facta. Sic sponsalia post fidem alteri datam contracta, quia jure Canonico sunt prohibita, continuo etiam sunt invalida, et si ubi hisce posterioribus sponsalibus nuptiarum nexus indissolubilis accederit, jam jure optimo consistent. Postremo si & hoc porro quaeras, cur in sponsaliorum, imo & pactorum omnium legibus tantumdem sit prohibere, nequid fiat, ac factum infringere: ratio est expeditissima, quia certi iuris est, sponsiones, pacta, stipulationes turpes nullius esse roboris, ex l. Generaliter 26. l. si flagitii 123. D. de verb. obl. nec non l. 7. §. 14. l. 27. §. 4. D. de patr. l. 5. Cod. de legib. Id vero intelligen-

dum est, sive ea turpitudo ex naturali honestate, sive ex legum prohibitione pramanet. Etenim utraque turpitudo his sponsalibus inest, quae & naturali rationi (ut ex Instit. initio tit. de Nupt. intelligentur) adversantur, & a civili praeterea abhorrent. Ad civilem autem rationem refertur *patria potestas* & *jus suitatis*, quorum illa facit ut filius nihil ferme, nisi auctore patre possit: itud vero prohibet ne patri invito suus agnascatur heres. Et ob has rationes sponsalia filiorum fam. infamia patre a Romanis legibus prohibentur, ac proinde sunt irrita.

16. Poterat & illa ratio affterri, quod sicuti de juris Moysaici Romanique collatione & vetus liber scriptus exstat, & eam comparationem non indiligerenter viri eruditii atq. industrii pertexuerunt: sic quandoquidem Num. Cap. 30. vota Deo a filiis fam. dissentiente patre nuncupata sunt irrita: non fuit consentaneū, ut sponsiones futurarum nuptiarum (quae in iure nostro etiam vota dici solent) ut vota inquam hominibus non auctore patre facta valerent. Verum de hoc toto argumento, quod θεολογικωτερον videri

[XI] Quum autem Sanctionem hanc Tridentinam legem imperfectam voco, noli sic accipere, quasi quidquam Sacrosanto Concilio detractum eam. Tantum enim exempli & interpretandi causa haec dicuntur. Non enim ratione potestatis aut cognitionis alteriusve defectus in legislatore, ea lex *imperfecta* dicitur: sed quia legislator ipse hactenus & non ultra prohibere voluit. Par ratione impedimenta, tantum impeditia vocari *leges imperfectae* poterunt.

videri poterat, videantur inferne [ XII ] adnotata.

<sup>17</sup> Ex haec tenus dictis fit consequens, filios fam. sibi invicem in-

L justi

[ XII ] *Ex voto filiorum. Num. xxx. 4. non recte inferri, eorumdem nuptias, sed tantum sponsalia injussu patrum non consistere.*

Num. xxx. 4. 5. 6. sic legitur. *Mulier si quidpiam voverit, & se costrinxerit juramento, quae est in domo patris sui & in auctoritate adhuc puellari: si cognoverit pater votum, quod pollicita est, & juramentum quo obligavit animam suam, & tacuerit, voti rea erit. Quidquid pollicita est & juravit, opere complebit. Sin autem statim ut audiverit, contradixerit pater, & vota & juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia tenebitur sponsioni, eo quod contradixerit pater.* Hanc periocham quum Gratianus in eam Decreti partem, qui de matrimonii agitur (legitur enim Causa 32. q. 1. can. 14.) retulisset, ansam Glosographis praebuit ea verba non tantum de voto & juramento, sed & de matrimonio impuberum intelligendi. Vide ibi glosas, in quibus votum, ac matrimonium aut confunduntur, aut pari passu in filiis fam. procedunt. Sed & Fagnanus ad cap. *Tua nos, de sponsi. impub. num. 12.* hunc Decreti textum (qui est ex Mose Num. c. 30.) supine admodum Ambrosio tribuit, &, quum sit de voto ac juramento, tamen tamquam responsum matrimoniale laudat.

Quamvis autem adscriptus textus non de matrimonio, sed de voto ac jurejurando loquatur, tamen ansam Protestantibus dedit, ut inde argumentum caperent, quo probarent, nuptias clam patre initas non consistere, aut saltem per patrum dissensum solvi. Primus, quem sciam eo argumento usum, fuit Erasmus, a quo id mox Protestantes arripuerunt, ac plenis buccis decantauint. Nam si, inquit, promissio Deo facta a parentibus cassa redditur, quanto magis nuptialis promissio facta homini? At fateor, a voto ad matrimonium non rite argumentum procedere. Nam votū non aliud quam meram promissionem complectitur: quum contra matrimonium exhibeat & repreäsentet, quod ante promissum fuerat. Vide proxime dicta in hac Mantis. n. 9. & seq. &c in *Adnot. VII.* ubi ostendimus, sponsalia venditioni, at matrimonium traditioni esse equiparandum. Ergo siquod argumentum ab hoc Mosis loco duci poterat, id unice ad sponsalia, non ad matrimonia trahendum erat. Nam recte a voto ad sponsalia argumentatio huius. Si enim promissio Deo facta in conceptione voti per patriū dissensum, fit irrita, multo magis per eundem infirmabitur promissio homini facta in sponsalibus. Nec alia, reor, Gratiano mens fuit, quippe hunc Numeror. locum inter eos textus inferenti, qui sunt de sponsalibus: exiliavit enim, recte a voto ad sponsalia argumentum trahi.

Imo fort. non tam Gratianus a voto ad sponsalia argumentum ducebatur, quam proprie Mosaicum textum exigitavit de votis nuptiis

jesu paterno de re nuptiarum in futurum promittentes , per eas sponsiones nihil prorsus efficere , ac protinus sponsalia esse ipso iure irrita : exceptis aliquibus casibus , quibus permisum est filius fam. auxilium judicis adversus pa-

rentum mordacitatem implorare , quibus casibus possunt interdum nuptiarum promissiones nec turpes esse , nec irritae : sed nec tamen statim actionem ex sponsu [XIII] saltem de Jure Canonico dabunt , verum , ut opinor , in sponso

libus h.e. sponsalibus accipi debere . Cur ? quia quum a Vulgata , quam usurpavit , absit vox *Domino* (quae tamen in fonte est , ubi diserte dicitur *Mulier si voverit votum Domino*) existimavit forsitan , hoc de votis nuptialibus posse accipi : nam *Votum* , etiam sine addito , saepe nuptias significare , satis colligitur ex illo Apulei in IV. Floridori . ubi ait , *Togam quoque parari & voto & funeri* ( ubi imperite commentator Julianus Floridus in interpretatione illud VOTO exposuit *ad votum nuncupandum* : imo ad aevum Apulei ibi alluditur , quo duobus dumtaxat temporibus inducatur toga , in nuptiis semel , iterumq. in funere ) & ex aliis Scriptor . & I Ctorum locis apud Brissonium in v. *Votum* . Accedebat quod Divinus Legislator similia Romanis sponsaliorum legibus ibi loqueretur . Nam illud Mosaicum Num. xxx. 4. *Si cognoverit pater votum , quod pollicita est ... & tacuerit , voti rea erit* : ex aequo respondet Pauli responso in l. 7. de sponsal . ubi , praefatus de necessitate consensus ascendentium in sponsalibus , subdit : *Intelligi tamen semper filiae patrem consentire , nisi evidenter dissentiat* , Julianus scribit . Poltremo sicuti , ubi de sponsalibus sermo est , quod de filiabus dicitur , idem solet & ad filios porrigi ( vide exemplum sup. in Adnot. V. ) sic & in hoc Mosis loco , quod de filiae voto Legislator posuit , id Hebrei I Cti perinde de filiis esse intelligendum statuant . Omnino videbatur , uti dicebam , aetate Gratiani Mosaicus si locus etiam de votis nuptialibus , h. e. sponsalibus esse capiendus , alioqui numquam in suo Decreto is Monachus hanc Sacrae Scripturae laciniam ei panno assuisset , qui totus est de sponsalibus . Aut ( si non tam crassio ingenio Gratianus fuit , ut sic putaret ) certe quidem ex vulgata sui temporis opinione aut existimavit , Mosaicum , de quo quaerimus , textum generaliter ad omnia vota , tam Deo nuncupata quam homini , pertinere : aut postremo a voto ad promissiones hominibus factas argumenta tamquam a majore ad minus trahi oportere .

Antequam hinc abeo : Vlpianum reperio l. 2. de pollic. §. 1. de voto similia Mosi locutum . *Voto autem patres familiar. obligantur , puberes sui juris : filius enim fam. vel servus sine patris dominive auctoritate voto non obligantur* .

[XIII] *Actio ex sponsu* in sponsorum alterum reluctantem dabatur olim ex jure veterum Latinorum teste A. Gellio IV. 4. Atqui hoc jus non

spenso manebunt, donec iudex interpellatus de eo pronuntiaverit.

18 Et adhuc quidem de jure communi disputavimus, ex quo evicimus sponsalia filiorum patris auctoritate defecta nec olim firma fuisse, & ne nunc quidem post eas correctiones, per quas jus civile in matrimonialibus ex jure Canonico novissimo refingitur, valere. Quam juris discussio nem doctoribus, quos eisdem viderim; in mentem non venisse, praesertim in tanta quae hodie est juris subtilitate, est quod mirer.

19 At illud magis miror, quum celebratissima sit illa Regni nostri Pragmatica Sanctio in tit. *De S.C. Macedoniano*, quae incipit *Per excellentem*, in quam scripta exstant spississima a nostris doctoribus commentaria, quum-

que ea Pragmatica longius multo, quam S.C. Macedonianum processerit, quippe non tantum mutui contractum (quem dumtaxat S.C. Macedonianum completebatur) sed omnino omnes pactiones, quae quomodocumq. a filiis familiant, sine praesentia & consensu patris, nullas esse jussent: quum, inquam, haec ita se habeant, quae hominum est *αρεσία*, qui si non jure communi, at hac saltem constitutione sponsalorum ictiusmodi contractum prohibitum esse, non intellexerunt? An non sponsalia de genere sunt sponsionum, pactorum, conventionum, contractuum? Nemo umquam de hoc [XIV] dubitavit: imo & per excellentiam apud Graecos Latinosq. is contractus nomen generis [XV] occupa-

L. 2 vit.

non Romae observabatur, sed in Latinorum urbibus, & quidem non ultra *id tempus*, quo civitas universo Latio lege Julia data est, ut idem ex Ser. Sulpicio ibi docet. At iure Romano nulla ex sponsa i- bus obligatio nasciebatur ad contrahendas nuptias, nec ulla indidem prodebatur actio, (ut alibi ostendimus) quinimo liberum erat *nuntium remittere*, ac sponsalibus renuntiare, ex iis legibus; quae infra in *Adnot. XVII.* citantur. Sed tamen Iure nostro Pontificio actio contra partem alteram renitentem dabatur, ac nunc etiam datur: de quo vide dicta ab Auctore initio Dub. IV. & a me in *Adnot. 17. 33. 34.* At hoc intelligendum est, quoties sponsalia ab ipsis parentibus tutoribusve, aut, si maiores sint, saltem patre consentiente, sunt factas. Nam furtiva filiorum sponsalia numquam pro obligatoriis habuit Jus Canonicum: exceptis iis casibus, de quibus sup. num. 17.